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Tavler og reklameskilte langs  
offentlige veje

Tavler
Information om regler for almindelig ser-
vicevejvisning til turist- og servicemål samt 
særlig servicevejvisning til private virksom-
heder af turistmæssig eller fritidsmæssig 
karakter. Begge typer vejvisning omhandler 
offentlige vejtavler.

Almindelig servicevejvisning til turist- og 
servicemål vises på tavler, som er hvide/
blå. Det vil sige, tavler med hvid bund og 
blå skrift.

Særlig servicevejvisning til private virksom-
heder af turistmæssig eller fritidsmæssig 
karakter vises på tavler, som er sort/hvide. 
Det vil sige, tavler med sort bund og hvid 
skrift.

Særlig servicevejvisning er vejvis-
ning til virksomheder i det åbne land. 
Virksomhederne dækker normalt omkost-
ningerne til særlig servicevejvisning.

Reklameskilte i det åbne land
Hovedudgangspunktet er, at der ikke kan 
opstilles reklameskilte i det åbne land. Der 
findes dog undtagelser i naturbeskyttel-

sesloven for blandt andet virksomhedsre-
klamer, skilte i erhvervsområder og mindre 
oplysningsskilte. De tre typer omhandler 
alle reklameskilte.

Virksomhedsreklamer
Virksomhedsreklamer kan anbringes i 
umiddelbar tilknytning til virksomheden, 
når de ikke virker dominerende i landska-
bet og ikke er synlige over store afstande.

Skilte i erhvervsområder
Virksomheder i områder, der i en lokalplan 
er udlagt som erhvervsområde, uanset at 
området ikke er udbygget, kan med skilt-
ning inden for erhvervsområdet oplyse om 
virksomhedens beliggenhed i området. Der 
kan også opsættes ét skilt på ejendomme 
til salg og på ejendomme, hvor der foregår 
byggearbejder.

Mindre oplysningsskilte
Mindre oplysningsskilte er private rekla-
meskilte, som kan opsættes på egen ejen-
dom. Skiltene kan indeholde information 
om blandt andet virksomhedens navn, art 
og produktion. 



2

På en smuk vej...

...skal man tage hensyn, når man skilter...

...ellers kan det gå galt.
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Vejbestyrelserne i Danmark får dagligt 
henvendelser fra virksomheder inden for 
industri, service og turisme, som har et 
ønske om at få opsat en tavle eller et re-
klameskilt ved en offentlig vej.

At der er et behov for tavler, er der ingen 
tvivl om. Tavler hjælper trafikanterne til at 
finde vej til målet og til de servicetilbud, 
der findes undervejs. 

Virksomheder og institutioner kan have et 
behov for at profilere sig, og serviceudby-
dere har behov for at kommunikere med 
deres kunder, for nu blot at nævne nog-
le af de mest indlysende grunde til, at der 
ønskes tavler og reklameskilte.

Tavler er ikke noget, der opsættes én 
gang for alle, og som står til evig tid. 
Dagligt fjernes tavler, som er blevet uak-
tuelle, og der opsættes andre tavler, der 
skal opfylde nye behov for vejvisning. Der 
sker derfor hele tiden en udvikling på det-
te område.

Virksomhedsreklame og mindre oplys-
ningsskilte (reklameskilte) kan også blive 
aktuelt.

Der er regler for, hvad der må skiltes for 
og til langs vejene. Disse regler bygger på, 
hvad der er hensigtsmæssigt, når også 
færdselssikkerheden, fremkommeligheden 
og det ydre miljø skal tilgodeses. 
 
Derfor er det sådan, at nogle tavler og 
skilte må opsættes, og andre ikke må. 
Hvordan reglerne for almindelig hvid/blå 
servicevejvisning, og særlig sort/hvid ser-
vicevejvisning, og reklameskilte er, fortæl-
ler vi dig om her. 

Den geografiske vejvisning (tavle med 
hvid bund og rød skrift) - som er den pri-
mære vejvisning langs de almindelige veje 
- udgør sammen med vejnavnetavler ofte 
en tilstrækkelig information til, at trafikan-
terne finder vej mod et givent mål.

Vi anbefaler, at du læser beskrivelsen 
igennem og derudfra overvejer, om du 
mener at kunne komme i betragtning, in-
den du eventuelt søger om at få opsat en 
tavle eller et skilt.

Regler eller kaos

Et tilsyneladende harmløst skilt kan stride mod vejregler og na-
turfredningsbestemmelser.
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Det gælder som hovedprincip for al vejvis-
ning, at tavler kun opsættes, når der findes 
et trafikalt behov. Dermed menes, at det af 
hensyn til trafiksikkerheden eller trafikaf-
viklingen er nødvendigt at opsætte tavler.

Beskrivelsen er et uddrag af vejregler for al-
mindelig servicevejvisning. Under adressen 
www.vejsektoren.dk/Love & regler/vejreg-
ler/vejregelteksterne/færdselsregulering/
vejvisning, hæfte 3, Servicevejvisning på al-
mindelige veje - fremgår de samlede regler.

Der er tale om følgende behov:

- Vejbestyrelsen skal kunne informere tra-
fikanterne tydeligt og i god tid for at opnå 
en sikker og smidig trafikafvikling uden 
fejlkørsel.

- Trafikanterne skal kunne få information 
for hurtigt og sikkert at kunne finde
frem til den ønskede by. Hertil benyttes 
primært den hvid/røde vejvisning med ge-
ografiske mål med bynavne og rutenum-
re. Denne såkaldte geografiske vejvisning 
er den vigtigste. Dernæst er vejnavnetav-

Almindelig servicevejvisning - Hvide/blå 
tavler skal opfylde trafikale behov

ler medvirkende til, at trafikanten kan finde 
vej frem til en adresse.

- Trafikanterne skal - efter at være nået 
frem til området - kunne finde vejnavne-
skilt og husnummer. En byinformations-
tavle med kort på fx. en p-plads er en god 
hjælp i større byer.

- Langturstrafikanterne skal kunne finde 
spise- og sovemuligheder for ikke at
blive trætte og ukoncentrerede under kørs-
len. Derfor kan der vejvises uden for byom-
råder til spise- og overnatningssteder langs 
ruten. Til overnatningssteder kan der vejvi-
ses fra nærmeste rutenummererede vej. Til 
spisesteder kan der vejvises fra nærmeste 
større vej, anført på Vejdirektoratets kort i 
målestok 1:300.000.

- Erhvervstrafikanterne skal kunne finde 
virksomheder og institutioner.
Principielt findes disse ved hjælp af geogra-
fisk vejvisning, vejnavnetavler
og husnumre. Men til grupper af virksom-
heder eller større enkeltvirksomheder kan 
der være et trafikalt behov for at vejvi-
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se med almindelig servicevejvisning, det vil 
sige den hvid/blå vejvisning.
Der henvises typisk med symbolet for indu-
striområde, eventuelt suppleret med områ-
dets navn.

Et kort over det enkelte industriområde 
med oplysning om virksomhederne er en 
stor hjælp. Kortet kan placeres umiddel-
bart efter indkørslen til området, såfremt 
pladsforholdene gør det muligt at parkere, 
så kortet kan læses.

- Fritidstrafikanterne skal kunne finde f.eks. 
sportsanlæg. Hvis et anlæg besøges af 
mange ikke-stedkendte trafikanter, kan det 
være nødvendigt med almindelig service-
vejvisning. Vejvisningen er også her hvid/
blå og ofte med de særlige servicesymbo-
ler (piktogrammer), f.eks. et symbol som 
viser indendørs badested.

- Turisterne - som normalt ikke er sted-
kendte - forventes at kunne finde frem til 
byerne ved hjælp af den sædvanlige geo-
grafiske vejvisning. Det er dog vigtigt, at de 
kan finde seværdigheder og turistanlæg. 
Der kan vejvises til kirker, større idrætsan-
læg, naturområder, fritidsområder, større 
turistanlæg, fiskesøer og golfbaner.

I henhold til nærmere fastsatte kvalitets-
krav og tilladelse fra den aktuelle vejmyn-
dighed kan der vejvises med godkendt ser-
vicesymbol for lokal seværdighed, M 52,1. 

Der er endvidere fastsat kvalitetskrav og 
andre krav i forbindelse med tildeling af 
servicesymbol M 52,2 (brun/hvid tavle):

Servicevejvisning med servicesymbol for se-
værdighed af national interesse må kun 
ske efter godkendelse fra Vejdirektoratet, 
og kan kun ske efter indstilling fra 

Kulturarvsstyrelsen, Skov- og Naturstyrelsen 
og VisitDenmark.
Servicesymbol M 52,2 Seværdighed af na-
tional interesse må kun anvendes til sevær-
digheder og attraktioner , som har en sær-
lig kulturhistorisk eller naturmæssig værdi 
på nationalt eller internationalt niveau.

Servicevejvisning med servicesymbol for 
UNESCO verdensarvsmonument må kun 
ske efter godkendelse fra Vejdirektoratet, 
og kan kun ske efter indstilling fra 
Kulturarvsstyrelsen.

Servicesymbol M 53 UNESCO verdensarv-
monument må kun anvendes til de sevær-
digheder og attraktioner, der er optaget på 
UNESCO’s verdens- arvsliste.

Det kan særligt bemærkes, at servicetav-
le med symbol for seværdighed af national 
interesse og UNESCO verdensarvsmonu-
ment, sammen med en række øvrige æn-
dringer, indgår i en revideret udgave af vej-
regel om servicevejvisning på almindelige 
veje, hæfte 3.

 
For Danmarks ry som turistland er det vig-

tigt, at trafikanterne ledes frem til attrakti-

oner og seværdigheder, som er af høj kvali-

tet. Derfor foretages der, i samarbejde med 

Kulturarvsstyrelsen, Skov- og Naturstyrelsen 

og VisitDenmark en kvalitetsbedømmelse, 

der sikrer at der opsættes servicevejvisning 

til turistmæssigt værdifulde besøgsmål.



6

 

Vejvisning (hvid/rød) og almindelig 
servicevejvisning (hvid/blå) skal være 
trafikalt begrundet, fordi:
trafiksikkerheden og trafikafviklingen tæl-
ler højere end alle andre hensyn. Dette
er beskrevet i afsnittet ”Trafikal begrundel-
se” i vejreglerne.

Vejvisningen skal opfylde trafikanternes 
behov for relevant information, fordi:
det er vigtigt, at trafikanterne ledes sikkert 
og effektivt frem mod målet. Der
stilles store krav til trafikanterne:
De skal være opmærksomme – f.eks. på 
sving, vejkryds, andre trafikanter og
færdselstavler. Ikke sjældent i mørke og 
usigtbart vejr.

Vejvisningen skal være overskuelig, fordi:
der ellers skabes unødig risiko for dem, 
som færdes på vejen. Forsøg har
vist, at det tager de fleste trafikanter om-
kring 4 sekunder at læse 4 normalt
lange ord - f.eks. på en tavle. På en vej 
med tilladt hastighed på 80 km/t vil
trafikanten - mens tavlen læses - køre ca. 
75 m uden at have øjnene på trafikken og 
vejen. Derfor må der kun gives de nødven-
dige - og højst 4 - informationer.

Vejvisningen skal være klar og forståe-
lig, fordi:
der kan skabes trafikfarlige situationer, hvis 
trafikanterne bliver sat i en tvivls-
situation eller bliver forkert informeret om 
vejen til målet.

Det siger reglerne

Vejvisningen skal have kontinuitet, fordi:
trafikanterne skal kunne holde orienterin-
gen. Derfor siger reglerne, at hvis et
vejvisningsmål én gang er vist på en vejvi-
ser fra et kryds, skal dette mål vises på alle 
efterfølgende vejvisningstavler, som trafi-
kanterne møder på sin vej frem til målet.

Vejvisningen skal være ensartet, fordi:
trafikanterne skal kunne genkende og fin-
de information hurtigt. Derfor skal
informationen være forståelig og læsbar 
under alle vejr- og lysforhold, også på af-
stand, så den kan læses, mens køretøjet er 
i fart. Ved udviklingen af skrifttyper, skrift-
størrelser, symboler og tavletyper er der 
lagt stor vægt på, at læsbarheden er god, 
også under disse forhold.

Piktogrammer, der er udviklet til reklamer, fir-
masymboler m.v., er ofte udviklet til at kunne 
læses på tæt hold og er derfor forfinet i streg 
og skrift. Sådanne  piktogrammer er sjældent 
egnede til at kunne læses i fart. Placeringen 
af tavlerne skal også være ensartet for at tra-
fikanterne ikke skal bruge tid på at lede efter 
informationen, mens de kører.

Vejvisningen skal være fri for reklame i 
form af firmanavne og logoer, fordi:
trafikanterne skal koncentrere sig om det, 
som har trafikal betydning. Det vil sige 
først og fremmest geografisk information 
til at finde vej frem til målet.

Når der opsættes tavler med alminde-
lig servicevejvisning (hvid/blå), kan sådan-
ne tavler som en bieffekt have en kommer-
ciel værdi for de virksomheder, der vejvises 
til. Da dette indebærer risiko for konkurren-
ceforvridning, må vejbestyrelserne ikke op-
sætte tavler for at øge besøgstallet til en 
virksomhed. Kun hensynet til trafikken eller 

Kommercielle hensyn tæller ikke

trafikanterne kan begrunde en vejvisning. 
Heri ligger naturligvis også, at trafikanterne 
kan have behov for vejvisning til visse ser-
vicefaciliteter – f.eks. overnatningssteder 
nær ruten – eller vejbestyrelsen ønsker at 
lede trafikken til et bestemt mål uden om 
et følsomt byområde.
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Særlig servicevejvisning (sort/hvid) 
skal ikke være trafikalt begrundet

Særlig servicevejvisning er en sort/hvid vej-
visning, der mod betaling, kan etableres til 
private virksomheder af turistmæssig eller 
fritidsmæssig karakter.

Takster for særlig servicevejvisning, ansøg-
ningsskema og yderligere vejledning fås ved 
henvendelse til de enkelte vejbestyrelser.

I dette afsnit er beskrevet et uddrag af vej-
regler vedr. særlig servicevejvisning. Under 
adressen www.vejsektoren.dk/ Love & reg-
ler/ vejregler/vejregelteksterne/færdselsregu-
lering/vejvisning, hæfte 3, Servicevejvisning 
på almindelige veje, findes de samlede reg-
ler og krav for vejvisningen. 

Virksomheder, som ønsker særlig service-
vejvisning, skal indsende en ansøgning for 
at komme i betragtning til vejvisningen. 
Ansøgningsskemaet sendes til den vejmyn-
dighed, der er ansvarlig for vejvisningen i 
krydset.

En anden type vejvisning 

Der kan kun etableres særlig servicevejvis-
ning til virksomheder, som er beliggende i 
landzone eller uden for tættere bebygget 
område, afmærket med færdselstavle E 55, 
tættere bebygget område. 

Dette indebærer, at der ikke kan vejvises til 
virksomheder beliggende i de af kommu-
neplanen udlagte byzonebyer (større by-
samfund) inden for bytavlerne E 55, tætte-
re bebygget område.

Der kan vejvises til virksomheder i mindre 
bysamfund beliggende i landzone, selv om 
de er afmærket med E 55, tættere bebyg-
get område.

Der kan vejvises med symbol for dagligva-
reforretninger ved indkørslen til landsby-
er med et indbyggertal under 1.000 ind-
byggere. 

Der kan ikke opsættes særlig servicevejvis-
ning i byzone, med mindre den eneste eller 
nærmeste vej frem til virksomheden er via 
et kryds i byzonen.

Principskitse for placering af vejvisning til virksomheder i det åbne land.
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- Særlig servicevejvisning kan kun opsæt-
tes på almindelige veje, der også er offent-
lige veje. Det vil sige, hvor der er almindelig 
adgang. Ved almindelige veje forstås veje, 
som ikke er motorveje og motortrafikveje. 
Der kan således ikke vejvises fra motorveje 
og motortrafikveje.

Der anvendes pilvejvisere med tekst •	
om virksomhedens type. Vejviserne 
er med sort bund, hvid ramme og 
hvid tekst.  F.eks. anvendes teksten 
”Gårdbutik”. 

Der må ikke anvendes virksomheds-•	
navn eller logo. 

Anvendelse af symboler for sær-•	
lig servicevejvisning må kun ske 

i det omfang, de er godkendt af 
Vejdirektoratet. Hvis der findes et god-
kendt symbol, skal dette anvendes 
uden supplerende tekst. 

Der kan vejvises fra nærmeste stør-•	
re vej, hvor alle trafikanter har adgang, 
jf. Vejdirektoratets kort i målforhold 
1:300.000.  

Der må højst være 4 vejvisningsinfor-•	
mationer i det kryds, hvor der ønskes 
opsat særlig servicevejvisning.

Der kan kun opsættes særlig servicevejvis-
ning i kryds, hvor der ikke er svingspor eller 
vejvisning med tabelvejvisere.
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Reklameskilte

Reklameskilte i det åbne land
Ifølge naturbeskyttelseslovens § 21 må der 
ikke i det åbne land anbringes plakater, af-
bildninger, fritstående skilte, lysreklamer 
og andre indretninger i reklame- og propa-
gandaøjemed. 

Der er tale om et absolut forbud, som der 
ikke er mulighed for at give dispensation 
fra. Der er dog visse undtagelser:

Virksomhedsreklamer
Der kan opsættes virksomhedsreklamer, 
som anbringes i umiddelbar tilknytning til 
virksomheden, når de ikke virker domine-
rende i landskabet og ikke er synlige over 
store afstande.

Skilte i erhvervsområder
Der kan opsættes skiltning for virksomhe-
der og for salg af erhvervsgrunde m.v., hvis 
de opstilles i et område, der i en lokalplan 
er udlagt som erhvervsområde, uanset at 
området ikke er udbygget og fortsat helt 
eller delvis har karakter af åbent land.

Reglerne giver virksomheder mulighed for 
med skiltning at oplyse om virksomhe-
dens beliggenhed i området. Skiltene kan 
opstilles ved adgangsvejene til området 
og til de enkelte virksomheder i området. 
Herudover stiller bekendtgørelse nr. 1328 
om ”opsætning af mindre oplysningsskil-
te, skilte i erhvervsområder og reklamer på 
idrætsanlæg mv. i det åbne land” følgende 
krav til skiltningen.

Skiltet må ikke overstige 0,5 •	 m2. 

Skiltet må udelukkende oplyse om en •	
virksomheds navn, adresse, art og pro-
duktion, eventuelt med et logo. 

Skiltet skal holdes i afdæmpede farver, •	
men logo kan holdes i de af virksom-
heden normalt benyttede farver. 

Skilte vedrørende flere virksomheder •	
kan samles i en galge. 

Skiltet må ikke belyses, være oplyst, re-•	
troreflekterende eller bevægeligt og 
 
Der må ikke i reklameøjemed i tilknyt-
ning til skiltet anbringes produkter, 
genstande, flag eller lignende. 
For ovennævnte skiltning i erhvervsom-
råder gælder følgende væsentlige be-
grænsning: 

Skiltene må ikke opsættes på støjvol-•	
de og lignende eller langs motorveje 
og motortrafikveje, hvor der ikke er by-
mæssig bebyggelse, og skiltene må ikke 
være vendt eller henvendt mod motor-
vej eller motortrafikvej.

Anden reklame i erhvervsområder
På ejendomme, der er til salg, kan der op-
sættes ét skilt på maximalt 4 kvm med oplys-
ning om salg af erhvervsgrunde i området.

På ejendomme, hvor der foregår byggear-
bejder med henblik på opførelse af en virk-
somhed, kan der opsættes ét skilt på ma-
ximalt 4 m2, der oplyser om byggeriet og 
den kommende virksomhed.

For sådanne skilte gælder i øvrigt, at

Skiltet må ikke belyses, være oplyst, re-•	
troreflekterende eller bevægeligt og 

Der må ikke i reklameøjemed i tilknyt-•	
ning til skiltet anbringes produkter, 
genstande, flag eller lignende. 

Skiltene må ikke opsættes på støjvol-•	
de og lignende eller langs motorveje 
og motortrafikveje, hvor der ikke er by-
mæssig bebyggelse, og skiltene må ikke 
være vendt eller henvendt mod motor-
vej eller motortrafikvej.
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Mindre oplysningsskilte 
Der kan opsættes mindre oplysningsskil-
te vedrørende næringsdrift eller virksom-
hed på egen ejendom eller ved indkørslen 
til ejendommen, og hvis den er beliggende 
ud til en lukket, privat fællesvej, ved dennes 
udmunding i anden vej. Dog må skiltet ikke 
placeres på vejarealet eller i oversigts-areal.

Loven stiller følgende krav til de mindre op-
lysningsskilte:

Skal være rektangulært. •	

Må højst være 0,25 m2. •	
 
Må ikke opsættes højere end 1 meter •	
over terræn. 

Må kun oplyse om virksomhedens •	
navn, adresse, art og produktion, 
eventuelt med logo. 

Skal være i en ensartet, afdæmpet •	
bundfarve med hvid tekst.

Naturbeskyttelsesloven er restriktiv vedrørende reklamer i åbent land, men tillader visse min-
dre oplysningsskilte ved privat vejs tilslutning til anden vej og ikke-dominerende reklamer i 
umiddelbart tilknytning til virksomheden.

Må ikke være kunstigt belyst, reflekte-•	
rende eller bevægeligt.

Ulovlige reklameskilte
Tilsynsmyndigheden kan påbyde flytning 
eller ændring af et skilt, der ikke opfylder 
de nævnte krav, hvis skiltet efter tilsyns-
myndighedens vurdering virker skæmmen-
de på omgivelserne.
Et godt råd: Spørg vejbestyrelsen, inden 
skiltet sættes op. 

Vejdirektoratet fører - i henhold til be-
kendtgørelse nr. 1328 § 9, stk. 2, jfr. na-
turbeskyttelseslovens § 73, stk. 3 -  tilsyn 
med, at bekendtgørelsen og forbuddet i 
naturbeskyttelseslovens § 21, stk. 1 over-
holdes. Tilsynet vedrører skiltning og op-
sætning af andre indretninger i reklame-
øjemed langs statsvejene.
I henhold til samme bekendtgørelses § 10 
kan Vejdirektoratet meddele påbud om af-
hjælpende foranstaltninger, hvis oplys-
ningsskiltet eller reklameindretningen ikke 
opfylder reglerne i bekendtgørelsen eller 
vilkår fastsat efter denne. Såfremt et på-
bud om at berigtige et ulovligt forhold ikke 
efterkommes rettidigt, kan Vejdirektoratet 
umiddelbart lade det nødvendige udføre 
for den forpligtedes regning, jævnfør na-
turbeskyttelseslovens § 74, stk. 5 og be-
kendtgørelsens § 10, stk.2.
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For midlertidige skilte gælder de sam-
me regler som for permanent opstille-
de skilte. Reklame for salg af frugt, æg 
og lignende selvproducerede produk-
ter skal altså opsættes i overensstem-
melse med bestemmelserne for min-
dre oplysningsskilte. 

Andre forhold

Tilladelse ved adgangsbegrænset vej
Tilladelse til ændret anvendelse af ejen-
domme, der ligger ved en såkaldt ”ad-
gangsbegrænset” vej, kan indeholde be-
stemmelser om virksomhedens skiltning.

Servitut - byggerlinjer
Endvidere kan der for ejendomme med fa-
cade til en offentlig vej være pålagt servitut 
om vejbyggelinjer, der kan hindre opstilling 
af skilte - spørg vejbestyrelsen.

Turistinformationstavler
Vejbestyrelserne har ved rastepladser over 
hele landet, opsat turistinformationstavler 
over landområder. Tilsvarende har de fle-
ste større byer opsat en byinformationstav-
le på parkeringspladser eller større raste-
pladser ved indkørsel til byen. På tavlen er 
der de relevante serviceinformationer, som 
kommunen ønsker, turisterne skal have.

Det er oplagt at medtage overnatningsste-
der på disse informationstavler, som såle-
des kan vælges ud fra en oversigt, og ikke 
ud fra en pludselig indskydelse, som kan 
indebære en farlig trafikmanøvre. 

Ved større industriområder 
I eller ved indkørslen til større industriom-
råder har mange kommuner opstillet infor-
mationstavler, som viser vejnavnene og virk-
somhedernes placering. Det er langt mere 
sikkert for trafikanterne at modtage infor-
mation, når de holder stille, end når de kø-
rer.

Rutevejledning
Det er en god ide, hvis virksomheden på 
sit brevpapir og i sit brochuremateriale og 
på deres hjemmeside anfører en rutevejled-
ning for besøgende. F.eks. ved at vise et vej-
kortudsnit med virksomhedens placering og 
med rute-  /frakørselsnumre og vejnavn.

Desuden kan det ofte være en hjælp for de 
besøgende, at virksomheden supplerer sin 
postadresse med navnet på nærmeste vejvi-
ste lokalitet.

Vejbestyrelsens ansvar
Hvis trafikanter har vanskeligt ved at fin-
de vej til en adresse, kan det måske hæn-
ge sammen med, at der ikke er op-
sat tydelige vejnavneskilte og husnumre. 
Vejnavneskiltene er vejbestyrelsernes ansvar. 
Det er normalt, at ejere af virksomheder for-
anstalter og betaler skilte med angivelse af 
husnumre.

Husnumre er ejendommens ejers ansvar. 
Der skal vises hensyn til at udrykningskøre-
tøjer kan se husnumre tydeligt. Politiet er til-
synsmyndighed mht husnumres synlighed 
fra vejen.
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Hvis du har brug for mere Information

På adressen www.vejsektoren.dk findes der 
link til lovgivning og vejregler.

For lovgivning og bekendtgørelser kan føl-
gende være relevant:

Færdselsloven  
(LBK nr. 1276 af 24/10/2007, §§ 96 – 99).

Vejloven  
(Bekendtgørelse af lov om offentlige veje, 
LBK nr. 432 af 22/05/2008,   
§§ 2, 34, 42, 70, 80, 102, 103 og 105).

Bekendtgørelse om anvendelse af  
vejafmærkning  
BEK nr. 783 af 06/07/2006.
- Bekendtgørelse om vejafmærkning. BEK 
nr. 784 af 06/07/2006.

Bekendtgørelse om servicevejvisning 
på almindelige veje 
BEK nr. 243 af 10/04/2008.

Læs også om Miljøministeriets love og be-
kendtgørelser:
Lovbekendtgørelse om naturbeskyttelse 
(Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttel-
se, LBK nr. 749 af 21/06/2007, § 21)

Bekendtgørelse om opsætning af min-
dre oplysningsskilte, skilte i erhvervs-
områder og reklamer på idrætsanlæg 
m.v. i det åbne land 
BEK nr. 1328 af 11/12/2006, §§ 1, 2, 3, 4, 
5, 6 og 9, 10, 11, 12 og 13.

For vejregler under afsnit 5, 
Færdselsregulering, kan følgende være re-
levant:

Vejvisning
Generelt om vejvisning på almindelige •	
veje, hæfte 0

Tavletyper for vejvisning på almindelige •	
veje, hæfte 1

Servicevejvisning på almindelige veje, •	
hæfte 3.

Endvidere kan lokalplaner og kommunale 
regulativer samt standardvilkår hos de en-
kelte vejbestyrelser indeholde bestemmel-
ser om skiltning.
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Ansøgningsprocedure

Henvendelse fra en virksomhed skal altid 
rettes til den vejbestyrelse/vejmyndighed, 
der er ansvarlig for vejvisningen på det på-
gældende sted. Er du i tvivl om, hvem der 
er rette vejmyndighed, kan du få hjælp på 
adressen www.trafikken.dk, hvor der un-
der afsnit om ”veje, broer og tunneler” fin-
des link til ”Hvem er vejmyndighed?”

Ansøgning om vejvisning og skiltning ved 
kommuneveje sendes til den relevante 
kommune.

Ansøgning om vejvisning og skiltning ved 
hovedlandeveje sendes til Vejdirektoratet.

Vejdirektoratet giver gerne svar på tvivls-
spørgsmål om vejvisning og reklameskiltning.

Vejdirektoratet udgiver hvert forår en tra-
fik- og turisthåndbog om service langs det 
danske motorvejsnet. Bogen optager an-
noncer for overnatningssteder og sevær-
digheder/oplevelser inden for en afstand af 
25 km fra motorvejen.

Nærmere oplysninger om annoncering i 
håndbogen – der i 2009 hedder
”Motorvej 2009/10” – fås på telefon  
70 27 11 55.
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Oversigt over M-servicetavler

M 9 Containerhavn M 17 Posthus

M 10 Færge for cyklende  
og gående

M 21 Førstehjælp

M 11 Færge M 22 Telefon

M 12 Lufthavn M 23 Værksted

M 13 Jernbanestation M 24 Tankanlæg

M 14 Busterminal M 30 Primitiv teltplads for  
stitrafikanter

M 15 Transportcenter M 31 Campingplads

M 16 Parker og rejs M 32 Campingplads for  
autocampere
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M 33 Campinghytter M 43 Restaurant

M 34 Rasteplads M 45 Cafeteria

M 35,1 Udendørs badested M 46 WC

M 35,2 Indendørs badested M 46,1 WC for handicappede

M 36 Golfbane M 47 Tømning af kemisk  
toilet

M 37 Fiskesø (Put and Take) M 51 Kirke

M 41 Vandrehjem M 52,1 Lokal seværdighed

M 42 Hotel (Motel/kro) M 52,2 National seværdighed
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M 53 UNESCO verdensarvs-
monument

M 100 Mindre virksomheder

M 57 Industriområde M 100,1 Dagligvareforretning

M 61,1 Udendørs information M 100,2 Værelser til leje

M 61,2 Indendørs information



F 11 Pilvejviser til geografiske mål samt 
til havne, lufthavne og lignende.

F 13 Pilvejviser til seværdigheder,  
serviceanlæg og lignende.

F 30 Pilvejviser til særlig  
servicevejvisning

Oversigt over vejvisere



Vejdirektoratet 
Niels Juels Gade 13	  
Postboks 9018	  
1022 København K		  
Telefon	7244 3333	  
Telefax	3315 6335 

vd@vd.dk  
vejdirektoratet.dk


